Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Московский педагогический государственный университет»

____________________________________________________________

ПРОТОКОЛ №9
совещания по вопросу внедрения модели воспитывающей среды

в образовательных организациях, организациях отдыха детей и их оздоровления

(Москва, 14 ноября 2018 года)

Присутствовали:
·        Федеральный координационный центр подготовки и сопровождения вожатских

кадров, Окружной координационный центр ЦФО (ФКЦ МПГУ)

·        Окружной координационный центр СКФ (Ставропольский филиал МПГУ)

·        Окружной координационный центр ПФО (Ульяновский государственный

педагогический университет им. И.Н. Ульянова)

·        Окружной координационный центр СЗФО (Российский государственный

педагогический университет им. А. И. Герцена)

·        Окружной координационный центр УФО (Уральский государственный

педагогический университет)

·        Окружной координационный центр ДВФО (Тихоокеанский государственный

университет)

·        Окружной координационный центр ЮФО (Волгоградский государственный

социально-педагогический университет)

·        Окружной координационный центр СФО (Новосибирский государственный

педагогический университет)

Председатель: Лесконог Н.Ю.

Секретарь: Марусяк Д.М.

Вопросы для обсуждения:

1.     О подготовке к Всероссийской научно-практической конференции

молодых ученых «Модель создания воспитывающей среды в образовательных

организациях, организациях отдыха детей и их оздоровления: наука,

технология, практики» и организации выставки ОКЦ.

2.     О выполнении показателей государственных заданий по охвату школ и

предоставлению цифровых данных.

3.     Информация об отчете по государственному заданию.

4.     Разное.

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:

Лесконог Наталью Юрьевну, директора Федерального координационного центра по

подготовке и сопровождению вожатских кадров.

Наталья Юрьевна сообщила, что итоговая конференция состоится 05 декабря

2018 года на базе МПГУ. В работе конференции примут участие представители

Министерства просвещения РФ и Министерства науки и высшего образования РФ. С

одной стороны конференция рассматривается как отчетная перед Минпросвещения

России, с другой, как заявка о проекте и аргументация в поддержку его продолжения

для Миннауки РФ в рамках межведомственного взаимодействия с Минпросвещения

России.

В рамках подготовки к конференции предусмотрено оформление выставки

окружных координационных центров по подготовке и сопровождению вожатских

кадров. Выставка будет проходить в атриуме главного корпуса (фотографии атриума

можно посмотреть по

ссылке https://yandex.ru/images/search?text=%D0%B0%D1%82%D1%80%D0%B8%D1%

83%D0%BC%20%D0%BC%D0%BF%D0%B3%D1%83&stype=image&lr=213&source=w

iz). ФКЦ предоставляет для организации выставки стенд, стол, стул и плазму (одну на

все ОКЦ) для показа видеороликов ФКЦ и ОКЦ. Секции конференции будут

укрупнены (максимум до трех секций). Примерная программа Конференции в

приложении 1.

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ ПОСТАНОВИЛИ:

1.     ФКЦ предоставить стенды на тканевой основе для организации выставки ОКЦ

(отв.: ФКЦ, сроки исполнения:  04 декабря 2018 года). (Размеры стендов: ширина –

120 см, высота – 200 см). Примечание: есть предложение ОКЦ СКФО оформить

стенды банерами ОКЦ, то есть не крепить отдельные материалы, а заранее всю

информацию разместить на банерной ткани размером, соответствующим размерам

стенда; банерную ткань прикрепить кнопками/иголками на стенд; ФКЦ перешлет в

ОКЦ макет названий ОКЦ, оформленный единоообразно.

2.     ОКЦ определить сотрудника, работающего на выставке ОКЦ 5 декабря,

способного презентовать участникам конференции деятельность ОКЦ, вуза о

реализации проекта, подготовке вожатских кадров в федеральном  округе (отв.: ОКЦ,

сроки исполнения: до 01 декабря 2018 года).

3.     ОКЦ подготовить и направить видеоролики о деятельности ОКЦ для трансляции

на плазме во время выставки с логотипами, названием ОКЦ и  вуза на титульной

странице на электронный адрес dm.marusyak@mpgu.edu  (Д.М. Марусяк) (отв.: ОКЦ,

сроки исполнения: до 26 ноября 2018 года).

4.     ОКЦ запланировать оформление выставочных стендов на 05 декабря с 08:30 до

09:30 (отв.: ОКЦ, сроки исполнения: 05 декабря 2018 года).

5.     ОКЦ подготовить доклад для пленарного заседания конференции (до 10 минут) в

контексте отчета о деятельности ОКЦ по проекту ( с цифрами и масштабированием

проекта в течение 2018 года и возможностями масштабирования в перспективе) и

предложений для Министерства науки и высшего образования Российской Федерации

по дальнейшему развитию проекта в рамках межведомственного взаимодействия с

Минпросвещения России (акцент на возможности временной занятости студентов в

роли вожатых в лагере в период практики,  трудоустройство в школы по итогам

практики; взаимодействие с работодателями; активизацию деятельности студенческих

пед. отрядов как инструмент молодежной политики вуза, воспитательной работы со

студентами и др.). ФИО и  должность выступающего и название доклада направить на

электронный адрес dm.marusyak@mpgu.edu  (Д.М. Марусяк) (отв.: ОКЦ, сроки

исполнения: 23 ноября 2018 года).

6.     ФКЦ разработать и направить в ОКЦ анкету для подготовки промежуточного

отчета о деятельности ФКЦ и ОКЦ в 2018 году на конференции (отв.: ФКЦ, сроки

https://yandex.ru/images/search?text=%D0%B0%D1%82%D1%80%D0%B8%D1%83%D0%BC%20%D0%BC%D0%BF%D0%B3%D1%83&stype=image&lr=213&source=wiz
https://yandex.ru/images/search?text=%D0%B0%D1%82%D1%80%D0%B8%D1%83%D0%BC%20%D0%BC%D0%BF%D0%B3%D1%83&stype=image&lr=213&source=wiz
https://yandex.ru/images/search?text=%D0%B0%D1%82%D1%80%D0%B8%D1%83%D0%BC%20%D0%BC%D0%BF%D0%B3%D1%83&stype=image&lr=213&source=wiz
mailto:dm.marusyak@mpgu.edu
mailto:dm.marusyak@mpgu.edu

исполнения: разработка анкеты - до 23 ноября 2018 года; заполнение анкеты ОКЦ – до

30 декабря 2018 года).

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:

Лесконог Наталью Юрьевну, директора Федерального координационного

центра по подготовке и сопровождению вожатских кадров.

Лесконог Н.Ю. напомнила ОКЦ о предоставлении к концу года информации по

охвату школ. Наталья Юрьевна сообщила, что в гугл-форму будут внесены

дополнительные вопросы по количеству школ, в которые студенты выходят на

практику. Также Н.Ю. анонсировала стартовавший экспертный опрос по выявлению

рисков интернет-коммуникации педагогов и вожатых с детьми. Призвала

мотивировать ОКЦ экспертов своего вуза, региона, федерального округа принять

участие в опросе.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ ПОСТАНОВИЛИ:

1.     ФКЦ направить сводную информацию по участию экспертов в опросе в формате

онлайн на тему: «Формирование воспитывающей среды в Интернет-пространстве в

деятельности вожатых и педагогов образовательных организаций, организаций отдыха

детей и их оздоровления»(отв.: ФКЦ, сроки исполнения: до 16 ноября 2018 года).

2.     ОКЦ привлечь экспертов своего округа к прохождению опроса в формате онлайн

на тему: «Формирование воспитывающей среды в Интернет-пространстве в

деятельности вожатых и педагогов образовательных организаций, организаций отдыха

детей и их оздоровления»(отв.: ФКЦ, сроки исполнения: до 23 ноября 2018 года).

3.     ФКЦ направить в ОКЦ ссылку на обновленную гугл форму для составления ОКЦ

ежемесячных отчетов о реализации проекта ((отв.: ФКЦ, сроки исполнения: до 19

ноября 2018 года).

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:

Лесконог Наталью Юрьевну, директора Федерального координационного

центра по подготовке и сопровождению вожатских кадров.

Наталья Юрьевна обратила внимание на то, что финансирование проекта идет из

средств Министерства науки и высшего образования РФ. В этой связи подготовка

отчета будет в двух экземплярах.

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ ПОСТАНОВИЛИ:

1.     ФКЦ направить в ОКЦ образец отчета по мероприятиям госзадания 2017 года в

качестве обмена опытом (отв.: ФКЦ, сроки исполнения: до 23 ноября 2018 год).

2.     ОКЦ самостоятельно консультироваться по вопросам сдачи отчетности по

госзаданию в планово-финансовых управлениях своих вузов (отв.: ОКЦ).

ПО ЧЕТВЕРТОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:

Матюхину Е.Н., заместителя директора Дирекции креативных программ

МПГУ.

Елена Николаевна сообщила о том, что Министерство просвещения Российской

Федерации проводит Всероссийский конкурс педагогических работников "Воспитать

человека".

ПО ЧЕТВЕРТОМУ ВОПРОСУ ПОСТАНОВИЛИ:

1.     ОКЦ направить на электронный адрес en.matukhina@mpgu.edu (Е.Н. Матюхина)

предложения по участию ОКЦ в программе конкурса(отв.: ОКЦ, сроки исполнения: до

16 ноября 2018 год).

2.     ОКЦ распространить информацию по конкурсу среди заинтересованных структур

федерального округа (Положение о конкурсе в приложении 2) (отв.: ОКЦ, сроки

исполнения: до 16 ноября 2018 год).

3.     Контактное лицо по конкурсу: Елена Николаевна Матюхина, заместитель

директора Дирекции креативных программ

МПГУ, 89037364817, en.matukhina@mpgu.edu.

mailto:en.matukhina@mpgu.edu
mailto:en.matukhina@mpgu.edu